
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 31.05.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.251/2022 

privind aprobarea accesului gratuit pentru copii la trenulețul de agrement din Parcul Municipal 

”Regina Maria”, în perioada 1-30 iunie 2022   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 MAI 2022   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

282/2022; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 282/2022; 

 Raportul Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice cu nr. 71/2022 având ca obiect aprobarea accesului gratuit pentru copii 

la trenulețul de agrement din Parcul Municipal ”Regina Maria”, în perioada 1-13 iunie 2022;  

 H.C.L. nr.  395/2021 privind aprobarea taxelor și tarifelor percepute de Serviciul Public 

Ambient Urban Baia Mare pentru anul calendaristic 2022.  

 

Având în vedere: 

 Art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit.c alin. (7), lit. d), alin. (9), lit. a), din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentul domnului Gavra Bogdănel, adus în cadrul comisiei III :” în perioada 1–30 

iunie 2022”; 

 Amendamentele aduse în plenul ședinței de domnul primar:  

- ”În perioada 01 iulie - 31 decembrie, între orele 10:00-12:00, se aprobă accesul gratuit 

pentru copii și adulții care însoțesc copiii. 

- Se aprobă accesul gratuit pentru grupurile de elevi din ciclurile de învățământ preșcolar 

și primar, care desfașoară activități extrașcolare, în baza unei solicitări prealabile din 

partea unității de învățământ. 

- În cazul in care copilul este însoțit de un adult, se achita doar contravaloarea biletului 

pentru adult.” 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 (1) Prin derogare de la prevederile Anexei nr. 1, pct. 1 la H.C.L. nr.  395/2021 privind aprobarea 

taxelor și tarifelor percepute de Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare pentru anul 

calendaristic 2022 se aprobă accesul gratuit pentru copii la trenulețul de  agrement din Parcul 

Municipal ”Regina Maria”, în perioada 1-30 iunie 2022.   



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 31.05.2022  

 2) În perioada 01 iulie - 31 decembrie, între orele 10:00-12:00, se aprobă accesul gratuit 

pentru copii și adulții care însoțesc copiii. 

 (3) Se aprobă accesul gratuit pentru grupurile de elevi din ciclurile de învățământ preșcolar 

și primar, care desfașoară activități extrașcolare, în baza unei solicitări prealabile din partea 

unității de învățământ. 

 (4) În cazul in care copilul este însoțit de un adult, se achita doar contrava loarea biletului 

pentru adult. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia 

Mare și Serviciul Public Ambient Urban. 

Art.3 Aducerea la cunoștința publică se realizează prin grija Biroului Marketing Public.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

 Primarului Municipiului Baia Mare 

 Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciului Parteneriate 

Civice și Biroului Marketing Public 

 Serviciului Public Ambient Urban 

 Serviciului Administrație Publică Locală 

 

 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


